



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成26年4月25日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ソルクシーズ

コード番号 4284 URL <http://www.solxyz.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 章

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 渡辺 源記

TEL 03-6722-5011

四半期報告書提出予定日 平成26年5月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	2,603	12.7	127	63.5	131	△5.1	56	△37.8
25年12月期第1四半期	2,310	12.5	78	—	138	—	90	—

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 △67百万円 (—%) 25年12月期第1四半期 100百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	5.27	—
25年12月期第1四半期	8.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第1四半期	6,902	2,689	38.7	249.06
25年12月期	7,263	2,812	38.4	260.40

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 2,669百万円 25年12月期 2,791百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,270	14.1	300	88.5	280	12.2	150	△9.9	13.99
通期	10,760	11.4	640	78.5	600	30.7	350	29.7	32.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期1Q	13,410,297 株	25年12月期	13,410,297 株
26年12月期1Q	2,690,400 株	25年12月期	2,690,212 株
26年12月期1Q	10,720,008 株	25年12月期1Q	10,720,500 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、政府・日銀による経済政策パッケージの着実な実行によって、緩やかな回復基調が続いています。国内IT投資についても、金融業界における大規模案件の開始、自動車メーカーにおける投資意欲の高まりなどにより、緩やかに増加しています。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比12.7%増の2,603百万円となりました。

セグメント別では、主業務であるソフトウェア開発事業は、本体において証券会社、銀行等の金融業向けSI/受託開発業務が増収となったほか、子会社においても製造業向けSI/受託開発業務、大手自動車メーカー向けコンサルティング業務等が増収となり、同12.3%増の2,504百万円となりました。また、デジタルサイネージ事業の売上高も同23.6%増の98百万円となりました。

損益面では、利益率の高い製造業向けのSI/受託開発業務、コンサルティング業務等の好調により、営業利益は同63.5%増の127百万円と大幅増益となりましたが、経常利益はデリバティブ評価益が前年同四半期比で大幅に減少したことにより、同5.1%減の131百万円となり、法人税等74百万円を控除した四半期純利益は同37.8%減の56百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少により、前連結会計年度末に比べ5.0%減少し、6,902百万円となりました。

負債は、季節要因による買掛金及び未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ5.4%減少し、4,212百万円となりました。

純資産は、評価差額金の減少により、前連結会計年度末に比べ4.4%減少し、2,689百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期とも連結業績予想の修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,585,956	1,362,299
受取手形及び売掛金	1,716,627	1,683,755
有価証券	481,126	481,183
商品及び製品	48,677	44,944
仕掛品	199,044	125,716
原材料及び貯蔵品	2,684	2,966
その他	154,957	99,300
貸倒引当金	△757	△523
流動資産合計	4,188,317	3,799,643
固定資産		
有形固定資産	562,181	565,780
無形固定資産		
のれん	5,291	3,541
その他	449,222	496,496
無形固定資産合計	454,514	500,038
投資その他の資産		
投資有価証券	1,385,850	1,296,538
繰延税金資産	383,326	450,847
その他	288,275	288,566
貸倒引当金	△990	△540
投資その他の資産合計	2,056,462	2,035,412
固定資産合計	3,073,158	3,101,230
繰延資産	1,658	1,239
資産合計	7,263,134	6,902,113
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	545,049	384,104
短期借入金	792,000	872,200
1年内償還予定の社債	50,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	560,364	598,164
未払法人税等	236,546	62,482
賞与引当金	—	133,377
その他	555,207	345,238
流動負債合計	2,739,167	2,435,566
固定負債		
社債	20,000	—
長期借入金	412,036	470,070
退職給付引当金	1,125,461	1,151,348
役員退職慰労引当金	132,184	136,601
その他	21,981	18,962
固定負債合計	1,711,663	1,776,982
負債合計	4,450,830	4,212,548

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	1,468,229	1,468,229
利益剰余金	504,494	507,392
自己株式	△1,002,715	△1,002,797
株主資本合計	2,464,507	2,467,324
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	301,393	178,950
為替換算調整勘定	25,583	23,594
その他の包括利益累計額合計	326,976	202,545
少数株主持分	20,819	19,695
純資産合計	2,812,303	2,689,565
負債純資産合計	7,263,134	6,902,113

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	2,310,843	2,603,432
売上原価	1,872,131	2,090,360
売上総利益	438,711	513,072
販売費及び一般管理費		
役員報酬	76,943	72,961
給料	111,341	124,184
賞与引当金繰入額	14,865	16,173
役員退職慰労引当金繰入額	5,193	4,417
退職給付費用	8,209	8,101
法定福利費	22,732	23,269
地代家賃	24,467	23,720
支払手数料	19,979	24,346
のれん償却額	2,093	1,745
その他	74,771	86,432
販売費及び一般管理費合計	360,597	385,354
営業利益	78,113	127,717
営業外収益		
受取利息	4,905	3,705
デリバティブ評価益	59,425	6,925
その他	9,398	2,034
営業外収益合計	73,729	12,664
営業外費用		
支払利息	4,876	4,762
投資事業組合運用損	1,565	3,207
為替差損	5,204	—
その他	1,283	649
営業外費用合計	12,930	8,619
経常利益	138,913	131,763
特別損失		
固定資産除却損	847	105
特別損失合計	847	105
税金等調整前四半期純利益	138,065	131,657
法人税、住民税及び事業税	56,450	58,457
法人税等調整額	△10,907	16,465
法人税等合計	45,543	74,922
少数株主損益調整前四半期純利益	92,521	56,735
少数株主利益	1,679	236
四半期純利益	90,841	56,498

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	92,521	56,735
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,829	△122,442
為替換算調整勘定	6,345	△2,070
その他の包括利益合計	8,175	△124,512
四半期包括利益	100,696	△67,777
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,763	△67,932
少数株主に係る四半期包括利益	1,933	155

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年3月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,230,826	80,016	2,310,843	—	2,310,843
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,230,826	80,016	2,310,843	—	2,310,843
セグメント利益又は損失(△)	109,729	△31,615	78,113	—	78,113

(注) セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,504,509	98,922	2,603,432	—	2,603,432
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	17	17	△17	—
計	2,504,509	98,939	2,603,449	△17	2,603,432
セグメント利益又は損失(△)	138,159	△10,459	127,700	17	127,717

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去17千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。